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Abstrakt

Práce je věnována příčinám a důsledkům softwarového pirátství. Podává

přehled definic a typologie softwarového pirátství, přehled historie vývoje sledované

problematiky i důvodů a podmínek vzniku softwarového pirátství. Rozebírá vztah

softwarového pirátství k informačnímu průmyslu. Prezentuje vybrané mezinárodní a

státními organizace, které se touto problematikou zabývají. Analyzuje otázky

související s legalitou softwarových prostředků. Popisuje jednotlivé druhy metod a

postupů softwarového pirátství. Ve svém závěru hodnotí druhy nákladů na ochranu

dat a vliv těchto nákladů na výsledné ceny softwaru.
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Předmluva

Tématem diplomové práce jsou příčiny a důsledky softwarového pirátství. Cílem práce je

analyzování problematiky legality používaných informací a softwarových prostředků, které s

informacemi pracují. Východiskem bude přehled definic a typologie softwarového pirátství,

stručný nástin historie vývoje problematiky bude zpracován jako úvod k přehledu důvodů a

podmínek vzniku sledované problematiky. Dále bude práce seznamovat čtenáře se vztahem

softwarového pirátství k informačnímu průmyslu, s vybranými mezinárodními a státními

organizací, které se softwarovým pirátstvím zabývají, právní problematikou a jednotlivými

druhy metod a postupů softwarového pirátství. Ve svém závěru pak s hodnocením několika

druhů nákladů na ochranu dat a vlivem těchto nákladů na výsledné ceny softwaru.

Snaha podat vyčerpávající obraz problematiky nelegálního softwaru a nelegálních postupů při

práci s informacemi přesahuje možnosti diplomové práce. Úsilí je vedeno spíše k podání

přehledu významných shrnutí a závěrů prací, které již byly na toto téma napsány.

Důvodem pro výběr tohoto tématu bylo dlouhodobé setkávání se s uvedenou

problematikou během studia, při práci v knihovně, stejně jako při snaze o získání přesných

informací o možnostech sdílení a dostupnosti dat. Hlavním zájmem bylo zmapovat

problematiku jak ze strany oficiálních institucí, tak z pohledu uživatelů informačních

technologií, kteří se dopouštějí softwarového pirátství.

Ke zpracování tématu byla provedena rešerše z dostupných databází a na internetu s

cílem vyhledat relevantní zdroje. Prohledány byly mimo jiné seznamy zdrojů na webovských

sídlech mezinárodních organizací a národních orgánů vybraných států, které se zabývají

ochranou duševního vlastnictví, dále pak webovské stránky a prezentace významných

softwarových firem.
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 Diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol. Rozsah práce je celkem 115 stran.

Text byl doplněn přehledem použitých informačních pramenů, které byly citovány podle

norem ISO 690 a ISO 690-2.

Vzhledem k obvyklé praxi institucí, které se zaměřují na na ochranu duševního vlastnictví,

nevyjadřovat se mimo oficiální tisková prohlášení, jsem velmi ocenil spolupráci Oddělení pro

styk s veřejností české pobočky Business Software Alliance.

Na závěr bych chtěl poděkovat za konzultace, připomínky a cenné rady

vedoucímu diplomové práce, Petru Pálkovi a za připomínky k legislativním otázkám JUDr.

Pavle Kremerové.
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Úvod

Problematika softwarového pirátství se s rozvojem informační společnosti stává stále

aktuálnější. S přibývajícím počtem lidí pracujících s digitálními informacemi a programy

stoupá důležitost odborně zkoumat danou problematiku a to z ekonomických, ze

společenských i z bezpečnostních důvodů. Sledováním konkrétních postupů a metod v

softwarovém pirátství se začaly zabývat vývojové a distributorské firmy z oblasti

informačních technologií. V zemích nejvíce postihovaných softwarovým pirátstvím vznikaly

a stále vznikají instituce zabývající se zkoumáním a vyhodnocováním procesů, postupů a

dopadů používání nelegálních prostředků při práci s informacemi.

První pokusy o zmapování problémů spojených s legálním a nelegálním softwarem byly

provedeny hromadnými sdělovacími prostředky. Na tyto pokusy navazují první odborné

studie z akademické oblasti.
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1. Definice pojmu softwarové pirátství

Teoretické vymezení problematiky softwarového pirátství jako jevu vzniklého relativně

nedávno není ustáleno a je zásadně ovlivněno názory a konkrétními zájmy osoby či instituce,

která se uvedeným tématem zabývá. Velký vliv má také ekonomická, politická a sociální

situace, za níž teoretická úvaha vzniká, a právní rámec konkrétního státu.

1.1 Pojem softwarové pirátství

V prostředí, které se zabývá problematikou softwarového pirátství, je významná

Business Software Aliance (BSA) sdružující přední světové výrobce softwaru, o níž bude

podrobněji pojednáno ve čtvrté kapitole. BSA definuje softwarové pirátství velmi jasně a

poměrně rozsáhle, přesto však můžeme konstatovat, že jde o jednostranný pohled, který

nepodchycuje zdaleka všechny aspekty tohoto problému: „Softwarové pirátství je

neautorizované kopírování nebo distribuce softwaru chráněného copyrightem.1 To může být

uskutečňováno kopírováním, stahováním, sdílením, prodejem nebo instalováním

vícenásobných kopií na osobní nebo pracovní počítač. Řada lidí si neuvědomuje, že, pokud si

koupí software, kupují si ve skutečnosti licenci na jeho používání, ale nikoliv vlastní software.

Tato licence říká, kolikrát můžete software instalovat, proto je důležité si ji přečíst. Pokud

uděláte více kopií softwaru, než licence dovoluje, dopouštíte se pirátství“ [Business Software

Alliance, 2000].2

1 Autorské právo (anglicky označováno jako copyright) je odvětví práva, které popisuje nároky tvůrců tzv.
„autorských děl“, tzn. spisovatele, hudebníky, filmaře, programátory apod. na ochranu před nespravedlivým
využíváním jejich tvorby.

2 „Software piracy is the unauthorized copying or distribution of copyrighted software. This can be done by
copying, downloading, sharing, selling, or installing multiple copies onto personal or work computers. What a
lot of people don't realize or don't think about is that when you purchase software, you are actually purchasing a
license to use it, not the actual software. That license is what tells you how many times you can install the
software, so it's important to read it. If you make more copies of the software than the license permits, you are
pirating.“
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 Jednotlivé počítačové firmy často definují softwarové pirátství na svých stránkách v

rámci protipirátských iniciativ. Příkladem může být definice firmy Adobe: „Softwarové

pirátství je nelegální distribuce, anebo reprodukce softwarových aplikací firmy Adobe pro

obchodní, nebo osobní použití. Nezáleží na tom, zda je softwarové“ [Adobe…].3 pirátství

úmyslné nebo neúmyslné, vždy se jedná o nelegální čin postihnutelný podle zákona. Definice

tohoto typu nejsou formulovány obecně, ale většinou se zaměřením na konkrétní zájmy firem.

Kromě počítačových firem se jako jedny z prvních začaly definováním počítačového a

softwarového pirátství zabývat masmédia. Definice softwarového pirátství, kterou uvádí

British Broadcasting Corporation (BBC) v Glosáři na svých webových stránkách, je velmi

stručná a také nepostihuje všechny aspekty tohoto jevu: „Produkce nelegálních kopií

softwaru“ [British Broadcasting Corporation, 2001].4 Podobně krátkou definici nalezneme na

výukových stránkách Essential Concepts: Apendix A: „Softwarové pirátství je nelegální

kopírování nebo používání programů“ [Essential, 2007].5

Další definice sledovaného jevu můžeme nalézt ve slovnících a encyklopediích na

internetu. Definice, kterou uvádí heslář z oblasti informačních technologií populárního

internetového vyhledávače a katalogu Yahoo!: „Software piracy: unauthorised duplication of

computer software“, je velice stručná a svým obsahem se od předcházející neliší. [Glossary of

IT Terms, 2000]. Také definice specializované encyklopedie z oblasti informačních

technologií What IS.com zdaleka nepostihuje ani neobjasňuje celou šíři problému:

„Softwarové pirátství je nelegální kopírování, distribuce nebo používání softwaru“

[WhatIs.com, c2007].6

Anglická verze velmi populárního on-line encyklopedie Wikipedia používá pojem

softwarové pirátství pouze jako nedeskriptor termínu „copyright infringement“, který

3 „Software piracy is the illegal distribution and/or reproduction of Adobe software applications or fonts for
business or personal use, whether software piracy is deliberate or not, it is still illegal and punishable by law“.
4 „The production of illegal copies of software“.
5 „Software piracy is the illegal copying or use of programs“.
6 „Software piracy is the illegal copying, distribution, or use of software“.

[…]


ale i na změny sociálních struktur a vztahů. Proto můžeme s úspěchem pochybovat o

legitimnosti striktního vymáhání zákonů soukromými organizacemi, a při existenci takových

zákonů, které podle výsledků dostupných průzkumů porušuje průměrně 40 % uživatelů

softwaru. Proto by mělo dojít k obecnému přehodnocení myšlení a využití vynakládaných

prostředků spíše na vytvoření právního povědomí a následného vymáhání práva, jak již

k tomu v mnoha případech dochází. A tyto ušetřené prostředky investovat do propagace
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problematiky, dále do snižování nákladů na produkci a hlavně do výrazné podpory

technologického výzkumu, jenž, jak se ukazuje, může následně nabídnout zcela nové metody

distribuce a šíření softwaru i jednotlivých druhů dat oprávněným uživatelům. Jedním z

možných řešení je model zahrnující striktní vymáhání používání legálního softwaru v

komerčních i neziskových organizacích a zároveň umožňující tolerantnější postup proti

soukromým osobám, zejména proti studentům, kteří tvoří hlavní skupinu nekomerčních

softwarových pirátů.

Další oblastí kterou se tato práce již nezabývala by byl vztah průmyslově rozvinutých a

rozvojových zemí ve vztahu k softwarovému pirátství. Nicméně podle mého názoru je to

otázka spíše sociologie, než informačních studií, k nímž měla tato práce být platným

příspěvkem.
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Příloha

TABLE 1. SAMPLE DEMOGRAPHICS

OWN COMPUTER
YES NO TOTAL

Gender: Male 100 67 167
Female 39 56 95
Total 139 123 262[a]
Average Age: 25.0 24.9 25.0
Average Years in College 3.8 3.7 3.8
Percent Employed 91% 88% 90%
Percent Married 46% 63% 54%
Percent who Pirate Software (AMOUNT) 73% 28% 52%
a Not all subjects responded to all questions so totals do not equal 269

FIGURE 2. THEORY OF REASONED ACTION VARIABLES
Independent Variables[b]

1. AP Attitudes toward software piracy

DISHONEST People who make copies of software
programs they did not purchase are truly
dishonest.

[a]GIVING There is nothing wrong with giving friends
copies of my software as long as I don't
charge them for it.

GUILTY I would feel guilty if I copied a program
I had not purchased.

ONETIME There is nothing wrong with making a copy
of a software program for a one time
project.

[a]STUDENT There is nothing wrong with copying
software as a student since students have
limited financial resources.

2. SN Subjective norms surrounding software piracy

SCHOOL My school encourages/discourages copying
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 (semantic scale).

COMPANY My company encourages/discourages copying
(semantic scale).

F-WRONG My friends think it is wrong to copy
software.

[a]F-COPY My friends make copies of software and
share it with others.

Dependent Variable--Pirating behavior

[a]RECEIVE I make copies of software programs that my
friends have purchased.

[a]GIVE People I know sometimes give me copies of
their software programs.

AMOUNT How many software programs do you have?

Please indicate the number of software
packages obtained from each of the
following sources by placing the number of
software packages on the appropriate
lines. If you are not sure of the exact
count, please approximate.
Copyrighted software:
Purchased with computer, from local vendor
or from catalog vendor -----
Copied from friends, work or school -----
Non-copyrighted software:
Freeware (public domain) or -----
shareware
Developed myself -----
Other (Please be specific) -----
TOTAL NUMBER -----
a Items were reversed scored.

b All statements refer to copyrighted software.

TABLE 2. KNOWLEDGE AND AWARENESS OF COPYRIGHT LAWS
Legend for Chart:

A - STATEMENTS CONCERNING COPYRIGHTED SOFTWARE:
B - PERCENTAGE AGREEING WITH STATEMENTS, WHO PIRATE SOFTWARE
C - PERCENTAGE AGREEING WITH STATEMENTS, WHO DO NOT PIRATE
SOFTWARE

B C

It is illegal to purchase and 29.6% 30.6%
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use on multiple machines.

It is illegal if purchased by school 49.5% 55.6%
and used on my home computer.

It is illegal if purchased by employer 69.1% 80.6%
and used on my home computer.

It is illegal if purchased by friends 73.2% 99.9%
and used on my home computer.[a]

It is illegal to possess 32.3% 25.0%
unauthorized software.

The copyright laws are 3.3% 5.7%
enforced strongly.

I have read the licensing agreement 50.0% 51.4%
on software packages.
a significant at p < .055

TABLE 3. FACTOR ANALYSIS VARIMAX ROTATED MATRIX

FACTOR 1 FACTOR 2 FACTOR 3

AP = Attitude Toward Piracy

DISHONEST .76 -.04 .02
STUDENT .74 .15 .00
GIVING .72 .31 .26
GUILTY .69 .17 .31
ONETIME .59 -.05 .44

SN = Subjective Norms - Superiors

SCHOOL .16 .84 -.13
COMPANY .06 .80 .29

SN = Subjective Norms - Friends

F-COPY .05 .22 .76
F-WRONG .23 -.06 .71

Variance Accounted for by Each Factor

Eigen value 3.32 1.29 1.04
Percent 36.91 4.41 1.6
Cumulative 36.95 1.26 2.8
TABLE 4. CHARACTERISTICS OF MEASURES
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Legend for Chart:

A - No heading
B - Number of Items
C - Means
D - Standard Deviations
E - Scale Reliability (Cronbach's Alpha)

A B C D E

AP = Piracy Attitudes 5 4.08 .68 .81
SN = Subjective Norms 4 3.08 1.08 .57
P = Pirating Behavior 3 3.84 .33 .67

TABLE 5. MULTIPLE REGRESSION ANALYSIS

Independent Variables b Beta t

AP = Piracy Attitudes .63 .51 5.77[b]
SN = Subjective Norms .34 .13 2.59[a]
Intercept -.04 -- -.07

Adjusted R2 = .43 F = 39.00[b]
a p < .015
b p < .001
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