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Zadání diplomové práce ukládalo absolventovi analyzovat problematiku

legality používaných informací a softwarových prostředků, zpracovat rešerši a pokusit

se vymezit základní pojmy a podat přehled o organizacích působících v dané oblasti.

Diplomant navrhl podrobnou osnovu, ta je velmi dobře logicky strukturována

a uspořádaná, vnitřní členění je velmi detailní, což má přirozeně za důsledek, že

některé textové úseky jednotlivých pododdí\ůjsou následně velmi stručné.

Vlastní text je obrazem rozsáhlých znalostí diplomanta a ani při pozorném

čtení nelze podle mého názoru v něm najít nepřijatelné formulace, nelogická tvrzení.

Popisy jednotlivých skutečností a objektů jsou věcné, stručné a výstižné. Text je

plynulý, dobře čtivý. Přestože má práce přehledový charakter bylo možné ji místy

rozšířit o diskusi. Velmi sympatické jsou osobní angažovanost a postoje autora

k problematice. Závěry jsoll sice stručné ale výstižné a proto také je lze pokládat za

vyhovující.

Jazyk práce je na velmi dobré, kultivované úrovni, styl má vysloveně odborný

charakter, znalost a používání odborné terminologie odpovídá poslání práce.

Značným problémem je překládání převážně anglických termínů. Předložené řešení

pokládám za velmi dobré.Text není zatížen překlepy a pravopisnými chybami.

Citační morálka je na velmi dobré úrovni, takže odpovídá současným

vysokým nároklim.Rozsah použité literatury je se 121 nečíslovanými položkami

přiměřený, jej ich výběr reprezentativní a adekvátní poslání dané práce. Z charakteru

tématu vyplývá i okolnost, že řada pramenů má publicistický charakter.
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Úroveň prezentace a grafická úroveň je pečlivá a celkem lze práci označit za

vzornou. Předložené obrazové přílohy významným způsobem doplňují a rozvíjejí

výklad v textu. O pečlivosti svědčí i seznamy používaných zkratek, obrazových

příloh.

Celkově konstatuji, že zadání diplomového úkolu bylo splněno nejenom v

plném rozsahu a na vysoké úrovni a do značné míry překročeno. Proto doporučuji

práci nejenom připustit k obhajobě, ale také hodnotit nejvyšším klasifikačním

stupněm.

Posudek se odevzdá ve dvou vyhotoveních
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